Ma è il disagio per una vita piena di sofferenze che viene ad assumere il peso principale nel primo libro delle *Tuscolane*, dove nella sezione riguardante la morte come *finis* troviamo *topoi* consolatori, come la già citata *enumeratio malorum* (che sarà ripresa anche nella *Consolatio*, cfr. infra), la smentita che una vita più lunga non dà maggiore felicità, anzi, aumenta le sofferenze e il fatto che non conta quanto si viva ma come si viva. Significativa è la *peroratio* finale del libro, incentrata sull'elogio della morte, in cui *l'ars rhetorica*

⁵² Cfr. Narducci 2005, pp. 172-197.

⁵³ Cfr. Redonet 2001, p. 63.

⁵⁴ Cfr. Rodríguez-Pantoja 2001.

⁵⁵ Cfr. Garbarino 1982, pp. 36-37.

ciceroniana si manifesta in maniera estremamente ricca grazie all'utilizzo dei procedimenti tipici dell'*amplificatio*⁵⁶:

*Quae cum ita sint, magna tamen eloquentia est utendum atque ita velut superiore e loco contionandum, ut homines mortem vel optare incipiant vel certe timere desistant? nam si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilius? sin autem perimit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae laboribus obdormiscere et ita coniventem somno consopiri sempiterno? quod si fiat, melior Enni quam Solonis oratio. hic enim noster: 'nemo me lacrimis decoret' inquit 'nec funera fletu faxit!' at vero ille sapiens: 'Mors mea ne careat lacrimis: linquamus amicis Maerorem, ut celebrent funera cum gemitu.' Nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatum videatur ut exeamus e vita, laeti et agentes gratias paremus emittique nos e custodia et levare vinclis arbitremur, ut aut in aeternam et plane in nostram domum remigremus aut omni sensu molestiaeque careamus; sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem aliis nobis faustum putemus nihilque in malis ducamus, quod sit vel a diis immortalibus vel a natura parente omnium constitutum*⁵⁷.

Da tutto questo consegue come l'eloquenza sia importante per convincere l'auditorio della propria opinione, in questo caso dell'immortalità dell'anima, e riprendere le parole di personalità come Solone ed Ennio aumenta lo spessore del discorso nella direzione prediletta dell'autore, quasi a voler riprendere come uno slogan quanto egli sostiene. Da sottolineare anche la maestria nell'utilizzo di allitterazioni e domande retoriche⁵⁸.

Nel terzo libro delle *Tuscolane* invece si pone la filosofia come rimedio per le malattie dell'anima (*πάθη*, le passioni, i moti irregolari dell'animo), curando quindi i dolori profondi, le gravi tristezze e le infelicità della vita, tutto quello che costituiva l'*aegritudo*⁵⁹. Cicerone poi passa in rassegna le varie scuole di pensiero filosofico che propongono dei rimedi per le passioni⁶⁰: